1. Cum omnibus catholicis damnamus eos omnes qui, ecclesiae catholicae doctoralem auctoritatem reiicientes, liberum, ut aiunt, examen tanquam ulteriorem et supremam veritatis regulam adstruunt.

¹ I Tim III, 15.

² Ephes. IV, 14.

³ Lib. de unit. eccles., [opp. a. Cypr., ed Baluze, pag. 196].

⁴ Cap. Firmiter, 1.

¹ Matth. XXVIII, 19, 20.

2. Similiter damnamus eos qui eo superbiae et impietatis devenerunt, et magisterium ecclesiae solis rudibus necessarium esse dicant, vel pro solis temporibus philosophiae lumine destituta.

3. Praeter illud magisterium doctrinae, profite-mur ecclesiam a Christo veram accepisse potestatem iurisdictionis seu regiminis, qua fideles omnes cuiuscumque conditionis aut dignitatis regat et gubernet; et extra veritatem esse dicimus eos omnes qui illius potestatis divinam originem negantes aut eius a qualicumque humana dominatione independentiam, asserere non dubitant talem auctoritatem a principibus saecularibus esse mutuatam, aut nonnisi ad eorum nutum exercendam.

4. Potestatem ecclesiasticam non solum consilii et suasionis esse profite-mur, sed et imperii; cum ecclesia, in rebus spiritualibus, iubere valeat, ac devota et contumaces salubribus poenis coercere¹.

5. Evangelicis institutis et conciliorum definitio-nibus inhaerentes circa ecclesiasticae potestatis plenitudinem beato Petro et legitimis eius successoribus a Christo immediate collatam, summorum pontificum constitutiones amplectimur tanquam veras credendi et agendi regulas quae fideles omnes, vi propria, obligant independentem a cuiuslibet potestatis sanctione aut acceptatione.

Caput II.

De praecipuis horum temporum erroribus.

Nemo nescit quot et quam perniciosis erroribus et lugendis doctrinis homines perversi ordinem sive spiritualem, sive temporalem perturbare, et societatis tum religiosae, tum civilis fundamenta, nostris temporibus, subvertere sint conati. Monitis² et exemplo optimi pontificis qui tam praeclare beati Petri sedem occupat, excitata synodus ad huiusmodi errores profligandos, existimavit sibi incumbere munus eos percellendi expressa condemnatione.

6. Credimus et confitemur unum Deum verum a materia prorsus separatum, aeternum et omnipotentem, qui omnia visibilia et invisibilia in tempore, libere e nihilo creavit; et ideo reiicimus et damnamus monstruosum systema, pantheismi nomine designatum, unicam asserens Dei et creaturarum universalem substantiam; vel Deum varias materiae sibi coaeternae formas solummodo dedisse, aut eius operationes ad extra fuisse necessarias. Similiter damnamus eos qui divinam providentiam in rebus humanis abiicientes, omnia cuidam ineluctabili necessitati seu fatalismo tribuunt.

7. Credimus et confitemur Iesum Christum esse filium Dei unigenitum, consubstantialem patri, pro nobis hominem factum, ac proinde damnamus eorum blasphemias, qui in evangelio nonnisi mythicam narrationem agnoscunt, aut Iesum Christum ut merum hominem habentes, divina eius eloquia tanquam humanae sapientiae documenta proclamant.

8. Credimus et confitemur Deum hominibus multis modis locutum fuisse, olim in Prophetis et novissime in filio suo, quem misit in mundum ut doctrina et exemplis viam salutis doceret; ideoque, respicimus rationalistarum systema, qui omnes fidei nostrae veritates rationi superbe subiicientes, reiiciunt omnem ordinem supernaturalem, et solum rationis ductum sequentes, religionis christianae mysteria aut prorsus contemnunt, vel humano modo explicare nituntur. Non minori indignatione repellimus eorum blasphemiam, qui novam et excellentiorem religionem religioni Christi antiquatae et

philosophicis progressibus impari substituendam esse contendunt.

9. Credimus et confitemur unam fidem, unam baptismam, unum ministerium, ac proinde unam ecclesiam extra quam nulla salus; quapropter, reprobamus indifferentiae religiosae systema quod, sublato erroris et veritatis discrimine, suadere nititur quamlibet religionis formam Deo acceptabilem esse, et homines manere posse in ea in qua nati sunt, ac aeternam assequi salutem.

10. Credimus et confitemur omnibus debita esse reddenda, iuxta verbum Domini: „*Reddite quae sunt caesaris, caesari, et quae sunt Dei, Deo.*“ Agnoscimus a Deo esse omnem potestatem; itaque, damnamus eos qui fictitiam inter homines aequalitatem somniantes, quaecumque subiectionem declinant, ius possidendi labefactant, et spoliationem ut quandoque legitimam docent. Damnamus nefariam communismi doctrinam qua omnium iura, proprietates, sanctum matrimonii foedus et paternitas violantur, ipsaque funditus subvertitur societas.

11. Parochi, verbique divini praecones, vulgatos errores propulsare conentur; doceant eos qui habent substantiam huius mundi non claudere viscera sua super tribulationem patientes, praecaventem tamen ne pauperum cupiditatem adversus divites excitent; suadeant miseris patientiam, abundantibus liberalitatem, omnibus concordiam et caritatem quae est vinculum perfectionis.

Caput III.

De pravis libris et diariis.

Quis sincere christianus non expavesceret praetanta librorum contra fidem et bonos mores scriptorum multitudine, qui inter omnes societatis conditiones disseminantur? Sed, quo maiori astutia et furore spiritus malignus regnum Christi destruere nititur, eo maiori vigilantia ecclesiae praepositi eius fraudem retundere tenentur. Quapropter:

12. Conciliorum et summorum pontificum vestigiis inhaerentes, et irreligionis perversitatisque causam tollere exoptantes, prohibemus omnes libros qui contra doctrinam catholicam, vel bonos mores manifeste scripti dignoscuntur, maxime eos qui a sancta sede vel ab ordinario prohibiti fuerint.

13. Pastores et confessarii ab huiusmodi lectio-nibus fideles avertant, adhortantes patres familias ut a suis hunc corruptionis fontem amoveant; nec minori cura eos avertere satagant a lectione diariorum quae religionem convellere tentant, aut doctrinae auctoritatis et omnis officii subversivas propagant, aut lectores et praesertim incautam iuventutem ad inhonestam alliciunt voluptatem.

14. Notum est quanta perseverantia biblicae protestantium societates suos errores undequaque diffundant. Ad hunc finem circumferuntur sacrorum librorum truncatae editiones, versiones omentitiae, dissertationes dolo et astutia plenas, libelli calumniosi in odium Romanae ecclesiae, summi pontificis, episcoporum et universi cleri. Pastores enim rogamus ut huic diabolico proselytismo opponant solum sacerdotalem, disseminentque, pro sua facultate, libros sanam doctrinam docentes, pietatem foventes, et praesertim eos qui prae se ferunt episcoporum approbationem.

15. Caveant sacerdotes ne minus de sua quam de aliorum salute solliciti, venenum quod a fidelibus auferant, ipsi hauriant; meminerint igitur sibi esse prohibitum seu legere libros et diaria contra fidem vel bonos mores notorie scripta, seu ea domi retinere; quod in scandalum vergeret fidelium et ipsius sacerdotis damnum.

¹ Const. *Auctorum fidei*, propos. 4 et 5; Bened. XIV, lit. apost. *Ad assidue*, 4 martii 1764.

² Allocut. in consist. Calatae, 30 apr. 1849.

Caput IV.

De libris ab episcopo approbandis.

Cum sit episcoporum invigilare super ea omnia quae ad fidem edocendam, mores componendos et cultum exercendum attinent, haec decernit Auscitanæ synodus.

16. Omnibus prohibet, secundum mentem concilii Tridentini, ne deinceps typis demandent sacros libros aut eorum interpretationem, divinorum dogmatum expositionem, catechismum, orationum formulas, cantica spiritualia libros ad religiosam in scholis instructionem, nisi praevia ordinarii approbatione quae scripto et gratis detur.

17. Haec autem approbatio prudenter concedatur post maturum examen, et perpensis talium scriptorum utilitate et opportunitate. Ideo, in qualibet provinciae dioecesi statuatur, si iam non existat, consilium seu congregatio virorum doctrina, pietate et prudentia insignium, quorum erit manuscripta ipsa ab episcopo delata examinare, et ea cum adiutamentis ad curiam episcopalem remittere.

Caput V.

De iis quae observare debent scriptores catholici, ubi de religione tractare volunt.

18. Ne scriptores catholici in periculum incidant perperam tractandi quaestiones ad religionem attinentes, et ad coercendam effrenatam licentiam quolibet loquendi et scribendi, eos admonet Auscitanæ synodus ut semper et in omnibus sequantur doctrinam a conciliis vel a Romano pontifice definitam, vel a sanctis patribus traditam.

19. Pios usus in ecclesia receptos vituperare non audeant, audiantque divum Augustinum dicentem: „Sed ecclesia Dei, inter multam paleam, multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen quae sunt contra fidem vel bonam vitam non approbat, nec tacet, nec facit.“¹

20. Si forte aliquis aliorum opinionibus non assentiatur, eas non impugnet sermone duro, et notam inurere caveat, quamdiu de iis non iudicavit ecclesia. Eximis praesertim utantur reverentia erga praesules et eorum sententias.

Caput VI.

De emittenda fidei professione.

Iuxta decretum concilii Tridentini: „Provisi de beneficiis quibuscumque curam animarum habentibus teneantur... in manibus ipsius episcopi vel, eo impedito, eorum generali eius vicario seu officiali, orthodoxae suae fidei publicum facere professionem, et in Romana ecclesiae obedientia se permanuros spondeant ac iurent.“²

Auctoritate et exemplo huius sacrosancti concilii, haec statuit Auscitanæ synodus:

21. Quilibet sacerdos aliquam dignitatem in ecclesia obtinens vel officium quoddam aut munus, cui animarum cura aut verbi divini praedicationi annectitur, fidei professionem emittat iuxta formulam a Pio papa IV datam; alioquin effectus careat eius titulus donec huic obligationi satisfecerit.

22. Ad hanc fidei professionem emittendam teneantur: 1. qui ad canonicatus, dignitates, personatus in capitulis cathedralibus promoventur; et hi quidem non solum coram episcopo, sed et in capitulo hanc professionem faciant³; omnes parochi, sive titulum perpetuum habeant, sive revocabilem; qui omnes in manibus decani vel alterius ab episcopo

A delegati professionem fidei emittent in ipsorum ecclesiis, quando in munere constituentur; 3. theologiae professores, scripturae sacrae et sacrorum canonum lectores, et quicumque in maioribus seminariis clericorum educationi collaborant; 4. verbi divini praecoehes, quales missionarii et alii qui praedicationi praecipuam operam dant.

TITULUS II.

De hierarchia ecclesiastica.

Caput I.

De summo pontifice.

Christus, suam in terris ecclesiam constituens usque ad consummationem saeculi permanuram, et portis inferi omnino invincibilem, Petrum, principem apostolorum, fundamentum posuit¹. Ille agnorum simul et ovium pastor, claves regni coelorum accepit cum plena potestate ligandi et solvendi super terram². Ipse contra quolibet Satanæ machinationes factus est fratrum confirmator in fide indefectibilis³, in quo firmum voluit Christus constructumque teneri unitatis vinculum, quo ecclesia per universum mundum propaganda, ex membris quantumcumque dissitis, mutua omnium in uno capite consociatione in unam corporis compagem coalesceret⁴.

Mirabilem illam constitutionem, omnibus retro saeculis toties et tam unanimi patrum et conciliorum concentu celebratam, summo cordis affectu suscipimus et veneramus. Profitemur quod hodie, sicut olim et in futurum, Petrus velut in propria sede vivit et praesidet⁵, nempe in Romano pontifice qui, iuxta fidem in concilio Florentino definitam, in universum orbem tenet primatum, successor est beati Petri, principis apostolorum, verus Christi vicarius, totius est ecclesiae caput, omnium christianorum pater et doctor, et cui in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a domino nostro Iesu Christo plena potestas tradita fuit⁶. Quapropter:

23. Damnamus eos omnes, qui sedi apostolicae non consentientes, ab eius et ideo totius ecclesiae communionem se sequestrant⁷; qui extra hanc domum agnum comedit profanus est, et qui non colligit cum Petro spargit⁸.

24. Damnamus eos qui, solum nomine, pontificis primatum retinentes, hunc ut merum unitatis symbolum habent, non autem ut verum manus et officium divinitus collatum pascendi universalem ecclesiam, quasi caeteris episcopis honoris tantum gradu, non autem supremæ potestatis amplitudine antecellat⁹.

25. Damnamus eos, qui apostolicum primatum non ab ipso Christo immediate institutum dicunt, sed a communitate fidelium, quippe quae, democratico more, regiminis sui formam instituere potuerit¹⁰.

26. Non minus ecclesiasticae libertatis quam iustitiae hostes reputamus eos qui, iniquo nostro tempore, dictis, vel scriptis, vel etiam actibus Romanum pontificem sua temporali potestate et in-

¹ Matth. XVI, 18.² Ioan. XXI, 17.³ Matth. XVI, 19.⁴ Luc. XXII, 32.⁵ Pii VI litt. apost. *Super soliditate*, die 28 nov. 1786.⁶ Petr. Chrysol. *epist. ad Antioch.* [Hardouin II, 23 B.]⁷ Concil. Flor., decret. uniois. [Hardouin IX, 428 A.]⁸ Formulæ Hormisdæ, *epist. 51*, Labbe, tom. IV, col. 1501.

[Hardouin, II, 1017 C.]

⁹ S. Hieron. *ad Damasum* [op. 15, opp., ed. Migne, I, 265-6].¹⁰ Litt. apost. *Super soliditate*.¹¹ *Constit. Auscitanæ fidei*, par. 2 et 3.¹ Epist. 55, n. 35 ad Iannarium, [opp. S. Aug., ed. Bened., II, 128 F].² Conc. Trid., sess. XXIV, de ref., cap. 12.

dependentia spoliare nitantur, quam, providente Domino, ad expeditionem rei christianae gubernationem antiquitus iure optimo possidet.

27. Sacerdotes enixe hortamur in Domino ut populos sibi commissos, depulsis omnibus haereticis dietariis, sanam de auctoritate pontificia doctrinam doceant. Memores verbi sancti Ambrosii: *ubi Petrus, ibi ecclesia*, semper et in omnibus nobiscum immotae apostolicae sedi corde et ore adhaereant, confidentes quod sicut, ductore Petro, praeteritas ecclesiae nostrae tempestates salvi evasimus, ita in soliditate Petrae firmati, contra qualibet futuras diaboli fraudes subsistemus invicti.